
APOŠTOLÁT
✓

sv. cyrila a metoděje

pod ochranou blahoslavené panny marie

OLOMOUC  1946

Tiskly Lidové závody tiskařské a nakladatelské, sp. s r. o. v Olomouci



Obsah XXXIII. ročníku:
—a.: Úvodem 1—2. Ovoce duchov

ních cvičení 9. Duch Boží vane, 
kde chce 85—88, 126—127. Nový 
arcibiskup pražský 409—410.

Dr Beran Josef: Úkoly českého 
unionismu 6—7.

Dr Cinek František: Ruští 
studenti na olomoucké universitě 
v 16.—18. století 131—184.

Dýmal Leopold: Sv. Kliment, 
papež a mučedník 308—312.

Filip Jan a Karel: Volání kří
že 121—122.

F. P.: Obrat 168—169.
Msgre Gojdič Pavel: Katolický 

východ - ozdoba a sláva Církve 
270—273.

Dr G r i v e c František: Myš
lenka cyrilometodějská v naší do
bě 2—6, 53-54. Alex. Vasiljevič 
Gorskij 127—129, 174—176, 213— 
216. Pochvala sv. Cyrila a Meto
děje 255—258. Cyrilova křesťan
ská moudrost 328—329.

Hála František: Úkol vždy ča
sový 305—308.

Dr Holubníček Josef: Unio- 
nismus v koncentračním táboře v 
Dachau 82—85, 122—125.

Hroch Karel: Jak se stali naši 
předkové Kristovi 250—254.

Chodil Jan: Touha protestantis
mu po jednotě církví 245—250. Jak 
přečkali naši krajané ve Vídni vá
lečnou bouři 315—320.

Jemelka František: Dvě ju
bilea 45—50. Světové křesťanství 
a Vladimír Solovjev 88—91. O 
unionismu 138—143. Dialektický 
materialismus 164—168.

Katolická Cirkev a ruský národ 241 
až 245.

Křesťanský Východ 219—221.
S. Malá Kateřina O. P. Aby 

všichni jedno byli 9—11. Maria — 
Matka svaté jednoty 81—82.

Myslivec Josef: Výtvarná kul
tura řecké církve 24—26, 63—65, 
101—103, 178—181. Umění byzant
ské jako projev jeho duchovního 
života 387—390, 427—432.

Dr Neumann Augustin: P. 
Kristian Hirschmenzel, velehrad
ský cisterciák, zapomínaný ctitel 
cyrilometodějský 55—56.

O. Olear OSBM: Krása východní 
liturg. 333—337, 369—372, 420—423. 

P. L: Z dalekého Východu 201—205. 
Dr Polách Ota: Staroslovanští 

apoštolově sv. Cyril a Metoděj a 
jejich činnost v říši velkomorav
ské 208—212.

RNDr Pokorný Em.: Hora sv. 
Klimenta v rámci přírody 258 až 
262.

Pokorný Ferdinand: Mezi 
českými dělníky v Německu (1940 
až 1941) 7—8, 50—52, 95—98, 130 
až 131, 172—174, 216—218, 266 až 
270, 329—332, 373—376, 415—420. 
Setkání s Lužičany 20—22.

Pozorovatel: Děvín nebo Vele- 
hrad-Staré Město 262—266.

Radostná zpráva z Říma 162.
Redakce: Zpravodajství Apošto

látu 28—40, 68—80, 106—120, 144 
až 160, 184—200, 229—240, 274 až 
302, 348—368, 393—408, 434—448.

Rusínští a ukrajinští uprchlíci v zá
padní Evropě 411—414.

Dr Russnak Nikolaj: O pro
středcích sjednocení východní a 
západní církve 312—315, 378—380.

Dr Salajka Antonín: Stálý 
úkol a program ACM 181—183. Vě
roučné rozdíly mezi odloučeným 
křesťanským Východem a katolic
kou Církví v dějinném vývoji a 
dnes 380—383.

Dr Svoboda Jan: Sv. Kliment, 
papež a mučedník 376—377.

Sv. Arsenij Veliký — patron uči
telů a vychovatelů 205—207.

Dr Suránek Antonín: Repa- 
trianti 17—20. Když se blížila fron
ta 59—63. Krásný pohřeb 134—138. 
Dílo sv. Antonína 176—178. Ná
vštěva 221—226.

Šustek František: P. Maria 
ve Skále, poutní místo cyrilometo
dějské u Spálova v horách Oder
ských 22—24, 57—59.

Tkadlčík Vojtěch: Z Apošto
látu modlitby 26—28, 65—68, 103 
až 105,143—144, 183—184, 227—228, 
273—274, 341—343, 390—391, 433 
až 434. Ve službách myšlenky cír
kevní jednoty 169—172. Vzpomíná
me 343—345, 391—392.

Třicet let Papežského misijního ústa
vu na Velehradě 423—424.

O. V a s i l: Prešovská řecko-katolic- 
ká diecése jubiluje 98—100.

Zástupce křesťanského východu v 
kolegiu kardinálském 162.



Závadský Karel T. J.: Pala- 
dium velehradské 41—45, 91—95.

Zemek Metoděj: Unijní sjezd 
pracovní na Velehradě 11. až 14. 
VIII. 338—341.

Dr Z l á m a l  B o h. : P. Ondřej Bráz
dil, typ moravského cyrilometo
dějského buditele 11—16. Valentin 
Bernard Jestřabský 321—327, 383 
až 386, 425—428.

Z dopisu našeho misionáře P. Josefa 
Zemana v Číně 105—106.

Na obálkách jsou vedle redak
ční hovorny uveřejněny výkazy 
darů, unijní kalendář „Vzpomíná
me . . .“, literární posudky a jiná 
drobná oznámeni.

SEZNAM OBRÁZKŮ
1. Sv. Cyril a Metoděj od Dr Basila 

Koroliva; str. 5.
2. P. Ferdinand Pokorný, katecheta 

a misionář Apoštolátu mezi čes
kými dělníky v Německu; str. 7.

3. P. Ondřej Brázdil, moravský bu
ditel; str. 13.

4. Vůdce lužických Srbů, prof. Jan 
Cyž, mluví k českému lidu; str. 
21.

5. Poutní místo P. Marie ve Skále 
u SpálovA; str. 23.

6. Rt. Rev. prelát Oldřich Zlámal, 
farář osady P. Marie v Clevelan- 
du; str. 40.

7. Obraz P. Marie Sněžné — předlo
ha velehradského paladia; str. 42.

8. Velehradské paladium; str. 44.
9. Sv. Otec Pius XII; str. 47.

10. Dr Leopold Prečan, arcibiskup 
olomoucký; str. 49.

11. Národní děkovná pouť k P. Ma
rii Spálovské dne 5. července 1945; 
str. 58.

12.Strážní brána v Dachau; str. 83.
13. Dr Slipyj s Dr Grivcem na Vele

hradě; str. ,87.
14. Předloha velehradského paladia, 

t. zv. Lukášova Madona; str. 94.
15. Katedrála v Užhorodě; str. 99.
16. J. M. Dr Karel Skoupý, nový bis

kup brněnský; str. 121.
17. Dachau, koncentrační tábor; str. 

123.
18. Kněžský blok v Dachau; str. 125.
19. P. Jan Řezáč, P. Jos. Vaněčka a 

P. Jan Krajcar po první mši sv., 
kterou sloužili v chrámu P. M. 
Sněžné v pondělí velkonoční 1943; 
str. 133.

20. Barevný obraz sv. Cyrila a Me
toděje z XV. stol. (z misálu olo
mouckého); str. 141.

21. A. Hrabal: Královně máje; str. 
161. 

22. J. Em. Řehoř Petr XV. Agagia- 
mian, kardinál a patriarcha; str. 
163.

23. Dívky z okolí Užhořodu; str. 165.
24. P. František Kolář SVD., misio

nář v Indii; str. 203.
25. P. Ferdinand Pokorný s krajany 

v Hildeshenmu; str. 217.
26. Poškozená kaple na Blatnické ho

ře; str. 223.
27. Děkan cm. olomoucké fakulty Dr 

Fr. Činek vítá na Velehradě nun
cia Msgre Rittra, str. 251.

28. Dr Josef Franěk, vedoucí chodské 
skupiny velehradských poutníků 
vítá apoštolského nuncia; str. 253.

29. Poutníci obnovují křesní slib na 
velehradském nádvoří; str. 255.

30. Chodská skupina na velehradské 
pouti 5. VII.; str. 256.

31. Mapka okolí sv. Klimenta u Osvě- 
timan; str. 259.

32. Kaple sv. Klimenta o pouti; str. 
261.

33. Pěvecký sbor kyjovských gymna- 
sistů zpívá o pouti „U sv. Kli- 
mentka“; str. 263.

34. Hildesheim „Dóm s Růžovým ke
řem“; str. 267. 

35. Hildesheim „Převrácená homole 
cukru“; str. 269.

36. Pohled na Osvětimany; str. 309.
37. Osamělá skála, v lese - „Kozel“ - 

v chřibských lesích; str. 311.
38. Řeckokatolická farnost sv. Barbo

ry ve Vídni; str. 319.
39. Titulní rytina ke sbírce V. B 

Jestřabského z r. 1712; str. 323.
40. Brunšvik; str. 331.
41. Msgre Jemelka zdraví řeckokato

lické poutníky; str. 334.
42 Chrámový sbor z Trebišova s di

rigentem ing. Zgrajevkim; str. 
335.

43. Dřevěný kostel v Malé Polaně, 
Zemplín; str. 371.

44. Kaple útulku sv. Alžběty, lázně 
Salzgilteru v Harcu; str. 375.

45. Návštěvou u sv. Klimentka u 
Osvětiman; str. 377.

46. Užhorod; str. 385.
47. Nový pražský arcibiskup J. E. 

Msgre Dr J. Beran; str. 409.
48. Venkovští hoši ze záp. Ukrajiny; 

str. 411.
49. Dívky od Volovce; str. 413. ,
50. Berlínská katedrála sv. Hedviky; 

str. 417.
51. Vnitřek katedrály sv. Hedviky v 

Berlině; str. 419.


